
57

08/07/2020



UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
Reitor

Gleisson Alisson Pereira de Brito

Vice-Reitor
Luis Evelio Garcia Acevedo

Chefe de Gabinete da Reitoria
Alexandre Vogliotti

Pró-Reitor de Graduação
Pablo Henrique Nunes

Pró-Reitor Adjunto de Graduação
Hermes Jose Schmitz

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação
Danubia Frasson Furtado

Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação
Marcio de Sousa Goes

Pró-Reitora de Extensão
Kelly Daiane Sossmeier

Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura
Vagner Miyamura

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Jorgelina Ivana Tallei

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Thiago Cesar Bezerra Moreno

Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas
Fabio Silva Melo

Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças
Jamur Johnas Marchi

Pró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais
Rodrigo Medeiros

Secretária de Apoio Científico e Tecnológico
Solange Aikes

Secretário de Comunicação Social
Ramon Fernandes Lourenço

Secretário de Implantação do Campus
Aref Kalilo Lima Kzam

Procurador-Chefe
Egon de Jesus Suek 

Chefe da Auditoria Interna
Lisandra Rosa Rodrigues de Lima Moraes

Ouvidor Geral
Leandro José Scherer

Chefe da Biblioteca Latino-Americana
Suzana Mingorance

Chefe da Editora Universitária
Mario Rene Rodriguez Torres

Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA
James Humberto Zomighani Junior

Procurador Educacional Institucional
Michael Jackson da Silva Lira

Diretor do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História
Gerson Galo Ledezma Meneses

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Antropologia e História
Tiago Costa Sanches 

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Letras e Artes
Eduardo Fava Rubio 

Diretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política
Johnny Octavio Obando Morán

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e Sociedade
Amilton Jose Moretto

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações Internacionais
Maira Machado Bichir

Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
Luciano Calheiros Lapas

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza
Marcia Regina Becker

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida
Antonio Machado Felisberto Junior

Diretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território
Jiam Pires Frigo

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura
Cesar Winter de Mello

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design
Marcelo Augusto Rocha



O  Boletim  de  Serviço  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  é  destinado  a  dar  publicidade  aos  atos  e
procedimentos formais da Instituição, sendo disponibilizado no endereço eletrônico <https://documentos.unila.edu.br/boletim>.

Referências

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Brasília, DF, 1988.
BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, mai. 1966.
BRASIL. Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo,
Brasília, DF, fev. 1998.
BRASIL. Lei nº 12.527, de 5 de novembro de 2011. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, nov.
2011.
BRASIL. Decreto nº 9.191, de 1º de novembro de 2017. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF,
nov. 2019.
BRASIL. Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília,
DF, nov. 2017.
BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de Assuntos
Jurídicos;  coordenação de Gilmar Ferreira  Mendes,  Nestor  José  Forster  Júnior  [et  al.].  –  3.  ed.,  rev.,  atual.  e  ampl.  –  Brasília:
Presidência da República, 2018.
UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 533, de 14 de agosto de 2019. Boletim de Serviço, Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, ago. 2019

Edição e Publicação

Gabinete da Reitoria – GR
Departamento de Atos Oficiais – DAO
Fone: 45 3529-2819
Correio eletrônico: boletimdeservico@unila.edu.br
Unidade Vila A, 4º Andar, Sala 402



UNILA Boletim de Serviço nº 57, de 8 de julho de 2020, p. 1

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 211/2020/GR

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso I
do  art.  35  da  Lei  nº  8.112/90;  e  o  processo  eletrônico
23422.006821/2020-69:

Art.  1º Dispensar  o  servidor ANTONIO REDIVER GUIZZO,  Professor  do
Magistério  Superior,  SIAPE  2090380,  da  função  de  Coordenador  do
Programa  de  Pós-Graduação  em  Literatura  Comparada,  código  FCC,
designado pela Portaria nº 461/2018/GR, publicada no DOU de 6 de julho
de 2018, seção 2, página 38.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU. 

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO
3 de julho de 2020

PORTARIA Nº 212/2020/GR

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 38 da
Lei nº 8.112/90; e o processo 23422.006821/2020-69:

Art. 1º Dispensar a servidora MARIANA CORTEZ, Professora do Magistério
Superior,  SIAPE  2090379,  da  Vice-Coordenação  do  Programa  de  Pós-
graduação  em  Literatura  Comparada,  designada  pela  Portaria  nº
462/2018/GR, publicada no Boletim de Serviço n° 364, de 6 de julho de
2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim
de Serviço.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO
3 de julho de 2020

PORTARIA Nº 213/2020/GR

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II
do art. 9º da Lei nº 8.112/90; e o processo 23422.006821/2020-69:

Art.  1º  Designar  a  servidora  DEBORA COTA,  Professora  do Magistério
Superior,  SIAPE  1344118,  para  exercer  a  função  de  Coordenadora  do
Programa de Pós-Graduação em Literatura Comparada, código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU. 

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO
3 de julho de 2020

PORTARIA Nº 214/2020/GR

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 38 da
Lei nº 8.112/90; e o processo 23422.006821/2020-69:

Art.  1º  Designar  o  servidor  ANTONIO  REDIVER  GUIZZO,  Professor  do
Magistério  Superior,  SIAPE  2090380,  para  a  Vice-Coordenação  do
Programa de Pós-Graduação em Literatura Comparada.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU. 

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO
3 de julho de 2020

PORTARIA Nº 216/2020/GR

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA,  no uso  das atribuições legais,  considerando a  solicitação
realizada pela Secretaria de Apoio Cientifico e Tecnológico - SACT pela
inclusão de novos membros ao ""GT Ação 3"" de enfrentamento à covid-
19, e o que consta no processo nº 23422.005911/2020-98, RESOLVE:

Art.  1º  Alterar  a  Portaria  nº  187/2020/GR,  publicada  no  Boletim  de
Serviço nº 49, de 12 de junho de 2020.

Art.  2º  O Art.  2º  da Portaria  nº  187/2020/GR passa a  vigorar  com a
seguinte redação:
“Art. 2º Compõem o Grupo de Trabalho de que trata o caput os seguintes
membros:
I - MARIA LEANDRA TERENCIO, Professora do Magistério Superior, Siape
nº 2140303; 
II - MARIA CLAUDIA GROSS, Professora do Magistério Superior, Siape nº
1711401;
III  - CARLOS HENRIQUE SCHENEIDER, Professor do Magistério Superior,
Siape nº 1979901; 
IV - PRISCILA MARIA MANZINI RAMOS, Técnica de Laboratório, Siape nº
2162895, representante da Secretaria de Apoio Científico e Tecnológico -
SACT;
V - LUIS FENANDO ZARPELON, Professor do Magistério Superior, Siape nº
2208560;
VI  -  CARLA  VALERIA  DO  NASCIMENTO,  Jornalista,  Siape  nº  2147236,
representante da Secretaria de Comunicação Social - SECOM;
VII  -  VAGNER  MIYAMURA,  Administrador,  Siape  nº  2144202,
representante da Pró-reitora de Administração Gestão e Infraestrutura -
PROAGI;
VIII  -  DANÚBIA FRASSON FURTADO, Professora do Magistério Superior,
Siape nº 2886345, representante da PRPPG - Pró-reitora de Pesquisa e
Pós-graduação;
IX - ALEXANDRE VOGLIOTTI, Professor do Magistério Superior, Siape nº
1959406, Gestor Responsável;
X - Um representante do Hospital Municipal Padre Germano Lauck;
XI - EVERLI MARLEI MOERS, Técnica de Laboratório, Siape nº 1508933; e
XII  -  GISELI  APARECIDA  ZIMMER,  Técnica  de  Laboratório,  Siape  nº
2171049.” (NR)

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim
de Serviço.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO
7 de julho de 2020

PORTARIA Nº 217/2020/GR

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso das atribuições legais, considerando a necessidade
da inserção de novo membro ao "GT Ação 6" de enfrentamento à covid-
19, e o que consta no processo n° 23422.005911/2020-98; RESOLVE:

Art.  1º  Alterar  a  Portaria  nº  190/2020/GR,  publicada  no  Boletim  de
Serviço nº 49, de 12 de junho de 2020.



UNILA Boletim de Serviço nº 57, de 8 de julho de 2020, p. 2

Art.  2º  O Art.  2º  da Portaria  nº  190/2020/GR passa a  vigorar  com a
seguinte redação:
“Art. 2º Compõem o Grupo de Trabalho de que trata o caput os seguintes
membros: 
I  -  EDUARDO  DO  CARMO,  Professor  do  Magistério  Superior,  Siape nº
1925956;
II - ELAINE DELLA GIUSTINA SOARES, Professora do Magistério Superior,
Siape nº 1660112;
III  -  FLAVIA JULYANA PINA TRENCH, Professora do Magistério Superior,
Siape nº 2154358;
IV -  KELVINSON FERNANDES VIANA, Professor  do  Magistério Superior,
Siape nº 1007108;
V  -  LUIZ  ROBERTO RIBEIRO  FARIA  JUNIOR,  Professor(a)  do  Magistério
Superior, Siape nº 2863911;
VI - MARA CRISTINA RIPOLI MEIRA, Colaboradora externa;
VII  -  RICARDO  MOREL  HARTMANN,  Professor  do  Magistério  Superior,
Siape nº 3123850;
VIII - RODRIGO ANDRÉ CUEVAS GAETE, Colaborador Externo;
IX  -  CARMEN  JUSTINA  GAMARRA,  Professora  do  Magistério  Superior,
Siape nº 2942185;
X  -  GABRIELA  WILLIG,  Jornalista,  Siape  nº  1825719,  representante  da
Secretaria de Comunicação Social - SECOM;
XI  -  LUIS EVELIO GARCIA ACEVEDO,  Professor  do  Magistério  Superior,
Siape nº 1965331, representante da Reitoria Unila; e
XII - DIEGO MORAES FLORES, Professor do Magistério Superior, Siape nº
3123060.” (NR)

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim
de Serviço.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO
7 de julho de 2020

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E
INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 94/2020/PROAGI

O  PRÓ-REITOR  DE  ADMINISTRAÇÃO,  GESTÃO  E  INFRAESTRUTURA  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso
de  suas  atribuições  legais  delegadas  por  meio  da  Portaria  UNILA  nº
1.261/2016,  publicada  no  Boletim  de  Serviço  nº  227  de  23/09/2016,
alterada pela Portaria Nº 160/2020/GR, publicada no Boletim de Serviço
Nº 41 de 20/05/2020, e considerando o previsto na Instrução Normativa
nº 5 de 25 de maio de 2017, da Secretaria de Gestão do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe
de  Planejamento  da  Contratação  para  desinstalação  e  instalação  de
aparelhos  de  ar-condicionado,  conforme  processo  administrativo
23422.008323/2019-64:

I.  CLARISSA  BUSS,  Arquiteta  e  Urbanista,  SIAPE  2149970,  lotada  no
Departamento de Projetos e Planejamento - DPP;

II. EDMUNDO SAHD NETO, Engenheiro Mecânico, SIAPE 2164051, lotado
no Departamento de Projetos e Planejamento - DPP;

III. JOSÉ SÉRGIO SILVA DE ALMEIDA, Administrador, SIAPE 1916374, lotado
na Seção de Contratos e Licitações de Obras - SECLO.

Art. 2º São atribuições da equipe de Planejamento da Contratação, de
acordo com o Art. 20 da IN 5/2017, a consecução das seguintes etapas:
I. Estudo Preliminar da Contratação;

II. Gerenciamento de Riscos; e
III. Projeto Básico ou Termo de Referência.

Art.  3º  A  presente  equipe  de  Planejamento  da  Contratação  será
automaticamente destituída quando da assinatura do contrato.

Art. 4º Ficam revogadas as Portarias Nº 88/2019/PROAGI/UNILA e a Nº
197/2019/PROAGI.

Art. 5° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
a partir de sua assinatura.

VAGNER MIYAMURA
03 de julho de 2020

PORTARIA Nº 95/2020/PROAGI

O  PRÓ-REITOR  DE  ADMINISTRAÇÃO,  GESTÃO  E  INFRAESTRUTURA  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso
de  suas  atribuições  legais  delegadas  por  meio  da  Portaria  UNILA  nº
1.261/2016,  publicada  no  Boletim  de  Serviço  nº  227  de  23/09/2016,
alterada pela Portaria Nº 160/2020/GR, publicada no Boletim de Serviço
Nº 41 de 20/05/2020, e considerando o previsto no Decreto 10.024 de 20
de setembro de 2019, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe
de Planejamento da Contratação para aquisição de kit  de extração de
DNA, conforme processo administrativo 23422.006702/2020-81:

I.  FERNANDO  CEZAR  DOS  SANTOS,  SIAPE  2414855,  Técnico  de
Laboratório, lotado na SACT;

II. FRANCISNEY PINTO DO NASCIMENTO, SIAPE 2280117, Docente, lotado
no ILACVN;

III.  SOLANGE AIKES,  SIAPE  1847354,  Técnica  de laboratório,  lotada na
SACT;

Art. 2º São atribuições da equipe de Planejamento da Contratação, de
acordo com Decreto 10.024/2019, a consecução das seguintes etapas:
I. Estudo Preliminar da Contratação;
II. Gerenciamento de Riscos; e
III. Projeto Básico ou Termo de Referência.

Art.  3º  A  presente  equipe  de  Planejamento  da  Contratação  será
automaticamente destituída quando da assinatura do contrato.

 Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
a partir de sua assinatura.

VAGNER MIYAMURA
03 de julho de 2020

PORTARIA Nº 96/2020/PROAGI

O  PRÓ-REITOR  DE  ADMINISTRAÇÃO,  GESTÃO  E  INFRAESTRUTURA  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso
de  suas  atribuições  legais  delegadas  por  meio  da  Portaria  UNILA  nº
1.261/2016,  publicada  no  Boletim  de  Serviço  nº  227  de  23/09/2016,
alterada pela Portaria Nº 160/2020/GR, publicada no Boletim de Serviço
Nº 41 de 20/05/2020, e considerando o previsto no Decreto 10.024 de 20
de setembro de 2019, RESOLVE:



UNILA Boletim de Serviço nº 57, de 8 de julho de 2020, p. 3

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe
de  Planejamento  da  Contratação  para  aquisição  de  reagentes  para
laboratórios II, conforme processo administrativo 23422.006832/2020-63:

I. SOLANGE AIKES, SIAPE 1847354, Técnica de laboratório, lotada na SACT;

II. BRUNA RAPHAELA DA SILVA DE OLIVEIRA, SIAPE 2137234, Assistente
em Administração, lotada na SACT;

III.  FELIPE  LEONARDO  LEANDRO,  SIAPE  1823985,  Assistente  em
Administração, lotado na SACT;

Art. 2º São atribuições da equipe de Planejamento da Contratação, de
acordo com Decreto 10.024/2019, a consecução das seguintes etapas:
I. Estudo Preliminar da Contratação;
II. Gerenciamento de Riscos; e
III. Projeto Básico ou Termo de Referência.

Art.  3º  A  presente  equipe  de  Planejamento  da  Contratação  será
automaticamente destituída quando da assinatura do contrato.

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
a partir de sua assinatura.

VAGNER MIYAMURA
03 de julho de 2020

PORTARIA Nº 97/2020/PROAGI

O  PRÓ-REITOR  DE  ADMINISTRAÇÃO,  GESTÃO  E  INFRAESTRUTURA  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso
de suas atribuições delegadas por meio da Portaria UNILA nº 1.261/2016,
publicada no Boletim de Serviço nº 227 de 23/09/2016, alterada pela
Portaria  Nº 160/2020/GR,  publicada  no Boletim de Serviço  Nº  41  de
20/05/2020;  considerando  o  que  consta  no  Processo  Nº
23422.006030/2020-86, RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, a partir de 03 de julho de 2020, por 15 (quinze) dias, o
prazo de conclusão das atividades constantes no Art. 5º da Portaria Nº
81/2020/PROAGI, publicada no Boletim de Serviço nº 46 de 03 de junho
de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 VAGNER MIYAMURA
06 de julho de 2020

PORTARIA Nº 98/2020/PROAGI

O  PRÓ-REITOR  DE  ADMINISTRAÇÃO,  GESTÃO  E  INFRAESTRUTURA  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso
de  suas  atribuições  legais  delegadas  por  meio  da  Portaria  UNILA  nº
1.261/2016,  publicada  no  Boletim  de  Serviço  nº  227  de  23/09/2016,
alterada pela Portaria Nº 160/2020/GR, publicada no Boletim de Serviço
Nº 41 de 20/05/2020, e considerando o previsto na Instrução Normativa
SGD/ME nº 1, de 04 de abril de 2019, da Secretaria de Governo Digital do
Ministério da Economia, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe
de  Planejamento  da  Contratação  para  aquisição  de  computadores
desktop,  notebooks  e  monitores,  conforme  processo  administrativo
23422.006714/2020-48:

I. Integrante Requisitante: JOSE ARNILDO WELTER NETO, SIAPE 1921783,
Analista  de  TI,  lotado  na  DISUT;  e  SOLANGE  RODRIGUES  BONOMO
ASSUMPCAO,  SIAPE  1129292,  Pedagoga,  lotada  no  Departamento  de
Educação à Distancia;

II.  Integrante  Técnico:  RAFAEL FERRARI,  SIAPE 2153587,  Técnico de TI,
lotado na DISUT;

III. Integrantes Administrativos: CRISTIAN FÁBIO TYMUS, SIAPE 2141166,
Assistente  em Administração,  lotado  na  SEATI;  e  NEILA  EVANGELISTA,
SIAPE 2144158, Administradora, lotada na SEATI.

Art. 2º São atribuições da equipe de Planejamento da Contratação, de
acordo com o  Art.  9  e  §  1º  do Art.  38  da  IN SGD/ME nº  1/2019 a
consecução das seguintes etapas:
I. Estudo Técnico Preliminar da Contratação;
II. Termo de Referência ou Projeto Básico;
III. Mapa de Gerenciamento de Riscos.

Art.  3º  A  presente  equipe  de  Planejamento  da  Contratação  será
automaticamente destituída quando da assinatura do contrato.

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
a partir de sua assinatura.

 VAGNER MIYAMURA
07 de julho de 2020

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 365/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 366/2019/
GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº
965/2016/GR,  no  uso  de  suas  atribuições,  de  acordo  com  a  Lei  nº
12.772/2012,  alterada  pela  Lei  nº  12.863/2013;  e  o  processo  nº
23422.005941/2020-64, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão Funcional à servidora CRISTIANE CHECCHIA,
Professora  do  Magistério  Superior,  SIAPE  2124810,  Classe  C,  com  a
denominação de Professor Adjunto, do Nível 01 para o Nível 02, a partir
de 29 de junho de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO 
 2 de julho de 2020

PORTARIA N° 366/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 366/2019/
GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº
965/2016/GR,  no  uso  de  suas  atribuições,  de  acordo  com  a  Lei  nº
12.772/2012,  alterada  pela  Lei  nº  12.863/2013;  e  o  processo  nº
23422.005849/2020-26, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão Funcional à servidora CRISTIANE SANDER,
Professora  do  Magistério  Superior,  SIAPE  3054534,  Classe  A,  com  a
denominação de Professor Adjunto A, do Nível 01 para o Nível 02, a partir
de 29 de junho de 2020.



UNILA Boletim de Serviço nº 57, de 8 de julho de 2020, p. 4

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO 
 2 de julho de 2020

PORTARIA N° 367/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 366/2019/
GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº
965/2016/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com o § 2º do Art. 10
e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005; e o processo nº
23422.006457/2020-03, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora LILIAN
CARLA  DEMENIGHI  COPPINI,  Assistente  em  Administração,  SIAPE
1751467, nível de Classificação D, do padrão de vencimento 07 para o
padrão de vencimento 08, a partir de 1º de julho de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO 
 3 de julho de 2020

PORTARIA N° 368/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 366/2019/
GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº
965/2016/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com o § 2º do Art. 10
e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005; e o processo nº
23422.007137/2020-73, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora LILIAM DA
SILVA VEIGA PEIXOTO, Técnica de Laboratório-Área, SIAPE 1841134, nível
de  Classificação  D,  do  padrão  de  vencimento  05  para  o  padrão  de
vencimento 06, a partir de 5 de setembro de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO 
 3 de julho de 2020

PORTARIA N° 369/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA, designado pela PORTARIA Nº
366/2019/GR,  com  as  atribuições  delegadas  pela  Portaria  UNILA  n°.
965/2016, considerando a Portaria Normativa N.º 4, de 6 de Abril de 2018
da  Secretaria  de  Gestão  de  Pessoas,  do  Ministério  do  Planejamento,
Desenvolvimento  e  Gestão,  considerando  e  os  Processos  Seletivos
Simplificados regidos pelos editais PROGEPE N° 133 e N° 152 de 08 de
junho de 2020, RESOLVE:

Art. 1º Instituir Comissão de Avaliação responsável pelo procedimento de
identificação complementar à autodeclaração dos candidatos negros, para
fins  de preenchimento de vagas dos Processos  Seletivos  Simplificados
regidos pelos editais PROGEPE N° 133 e N° 152 de 08 de junho de 2020, e
dá providências.

Art. 2º Designam-se os(as) servidores(as):

I - SIAPE 1851747, titular;

II - SIAPE 2520715, titular;

III - SIAPE 2138636, titular;

IV - SIAPE 2172678, titular;

V - SIAPE 1043751, titular;

VI -  SIAPE 1656061, suplente;

VII - SIAPE 2190919, suplente.

Art. 3º O mandato será de 01 (um) ano a partir da data de publicação
desta Portaria.

Art.  4º  No  primeiro  encontro  a  Comissão  supra  deverá  eleger  seu
presidente(a), seu vice-presidente(a) e seu secretário(a).

Art. 5º As atribuições e funções da Comissão constam nas normativas e
legislação pertinente, bem como nos editais supracitados.

Art. 6º A Divisão de Concursos e Seleções dará o apoio necessário a essa
Comissão.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO 
 3 de julho de 2020

PORTARIA N° 370/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 366/2019/
GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº
965/2016/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com o § 2º do Art. 10
e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005; e o processo nº
23422.007083/2020-76, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora SOLANGE
CANEPPELE,  Assistente  em  Administração,  SIAPE  2138620,  nível  de
Classificação  D,  do  padrão  de  vencimento  04  para  o  padrão  de
vencimento 05, a partir de 3 de julho de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO 
 6 de julho de 2020

PORTARIA N° 371/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 366/2019/
GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº
965/2016/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com o § 2º do Art. 10
e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005; e o processo nº
23422.006864/2020-72, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora SANDREIA
FONSECA,  Assistente  em  Administração,  SIAPE  2135078,  nível  de
Classificação  D,  do  padrão  de  vencimento  04  para  o  padrão  de
vencimento 05, a partir de 3 de julho de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO 
 6 de julho de 2020



UNILA Boletim de Serviço nº 57, de 8 de julho de 2020, p. 5

PORTARIA N° 372/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 366/2019/
GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº
965/2016/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com o § 2º do Art. 10
e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005; e o processo nº
23422.006677/2020-77, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora VIVIANE
DOS SANTOS MARCELINO, Assistente em Administração, SIAPE 2137536,
nível de Classificação D, do padrão de vencimento 04 para o padrão de
vencimento 05, a partir de 3 de julho de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO 
 6 de julho de 2020

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

 PORTARIA Nº 26/2020/PROGRAD

O Pró-reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana – UNILA, designada pela Portaria UNILA nº 24/2020/GR, de 31
de janeiro de 2020, e com base nas atribuições delegadas pela Portaria
UNILA n° 042/2017,

RESOLVE :

Art. 1º Prorrogar a vigência da Portaria PROGRAD-UNILA nº 027/2018 de
14 de maio de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 349 de 16 de
maio de 2018, Portaria PROGRAD-UNILA nº 057/2018 de 29 de outubro
de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 397 de 31 de outubro de
2018,  Portaria  PROGRAD-UNILA  nº  064/2019  de  06  de  novembro  de
2019, publicada no Boletim de Serviço nº 496 de 08 de novembro de
2019,  e Portaria  PROGRAD-UNILA nº 011/2020 de 21 de fevereiro de
2020, publicada no Boletim de Serviço nº 14 de 28 de fevereiro de 2020
que designaram os membros para constituírem o Colegiado do Curso de
graduação em Arquitetura e Urbanismo, grau bacharelado, nos termos da
Resolução COSUEN Nº 007/2014 e atualizar a composição que passará a
vigorar com os seguintes membros:

PRESIDENTE
Juliana Rammé

REPRESENTAÇÃO DOCENTES
Egon Vettorazzi – Titular
Gabriel Rodrigues da Cunha – Titular
Adelita Araújo de Souza - Titular
Andreia da Silva Moassab – Titular
Cecilia Maria de Morais Machado Angileli - Titular
Gabriele do Rosario Landim - Titular
Juliana Pires Frigo – Titular
Patricia Zandonade- Titular
Karine Gomes Queiroz – Titular
Lucio Flavio Gross Freitas – Titular
Marcos Eduardo Vitorino da Silva – Titular
Selma Passos Cardoso – Titular

REPRESENTAÇÃO DISCENTES
Leonardo de Assis Saldanha – titular
Karen Julieth Garcia Galindo – titular
Karine Maciel de Arruda – titular
Rafael Veronese de Souza – titular

Julia Lima da Silva – suplente
Oscar Mauricio Grisales Basto – suplente
Julia dos Reis Oliveira – suplente
Eduarda Regina Lopes Fank – suplente

REPRESENTAÇÃO DOS TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS
Marcia Medeiros – titular

Art. 2º As atribuições e funções estão dispostas na Resolução COSUEN Nº
007/2014 e no Regimento Interno de cada Colegiado de Curso.

Art.  3º  Esta  prorrogação vigorará  até  o  período de retorno das aulas
presenciais.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PABLO HENRIQUE NUNES
03 de julho de 2020

 PORTARIA Nº 27 2020/PROGRAD

O Pró-reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana – UNILA, designada pela Portaria UNILA nº 24/2020/GR, de 31
de janeiro de 2020, e com base nas atribuições delegadas pela Portaria
UNILA n° 042/2017,

RESOLVE :

Art. 1º Designar os membros para constituírem o Colegiado do Curso de
graduação em Biotecnologia, grau bacharelado, nos termos da Resolução
COSUEN Nº 007/2014:
Presidente
Rafaella Costa Bonugli Santos
Representação Docentes
Cristian Antonio Rojas- Titular
Kelvinson Fernandes Viana – Titular
Berghem Morais Ribeiro – Titular
Wagner Antonio Chiba de Castro – Titular
Giovana Secretti Vendruscolo – Titular
Caroline da Costa Silva Gonçalves – Titular
Michel Varajão Garey – 1º suplente
Laura Cristina Pires Lima – 2º suplente
Representação Discentes
Ana Leticia Fernandes – Titular
Camila Eduarda Alves Martins – Titular
Isabella Caroline Sachini Lorena – suplente
Giovana Martins Zanette – suplente
Representação dos Técnicos-administrativos
Giseli Karenina Traesel – Titular
Meirieli Iside Mattos Carvalho – Suplente

Art. 2º As atribuições e funções estão dispostas na Resolução COSUEN Nº
007/2014 e no Regimento Interno de cada Colegiado de Curso.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
todas  as  demais  disposições  em  contrário,  em  especial  a  Portaria
PROGRAD-UNILA  nº  025/2018  de  27  de  abril  de  2018,  publicada  no
Boletim de Serviço nº 346 de 04 de maio de 2018, Portaria PROGRAD-
UNILA nº 031/2018 de 05 de julho de 2018, publicada no Boletim de
Serviço  nº  364 de 06 de julho de 2018,  Portaria  PROGRAD-UNILA nº
059/2018 de 05 de novembro de 2018, publicada no Boletim de Serviço
nº  398  de  07  de  novembro  de  2018,  Portaria  PROGRAD-UNILA  nº
021/2019 de 06 de maio de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº 443



UNILA Boletim de Serviço nº 57, de 8 de julho de 2020, p. 6

de 08 de maio de 2019 e Portaria PROGRAD-UNILA nº 048/2019 de 13 de
setembro de 2019,  publicada no Boletim de Serviço nº 480 de 18 de
setembro de 2019.

PABLO HENRIQUE NUNES
07 de julho de 2020

___________________________________________


